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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 12/02/2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 262  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση     : Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο      : 2313 - 332241 

E-Mail             : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)».  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

δ.  Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009/25.11.2022). 

2. Την αριθ. ΠΟΛ 1069/04-0503-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 30/10/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή 

προσφυγή του …………… …………..  του ……………. με ΑΦΜ: ……………., κατά της  με  αρ. ειδοπ.  

…………………/04-10-2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού  φόρου εισοδήματος  φορ. έτους 2022, 

με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση  (αρ. δήλωσης …………) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η τροποποίηση ή ακύρωση. 
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6. Το με αρ. πρωτ. elenxis …………./01-11-2023 συμπληρωματικό έγγραφο του προσφεύγοντος. 

7. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α8 της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 30/10/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………… …………  του ………….με ΑΦΜ: …………… η  οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

Με την με αριθμ. ειδοποίησης …………………../04-10-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού  φόρου 

εισοδήματος  φορ. έτους 2022, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση  (αρ. δήλωσης ……………),  

προσδιορίστηκε  σε  βάρος  του προσφεύγοντος κύριος φόρος 94,29€ έναντι προηγούμενου 

πιστωτικού ποσού  1.196,05€. 

 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά τη με αριθμό καταχώρησης ……………../31-07-2023 

1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 συμπεριλαμβάνοντας 

ποσό 7.535,18€ στον κωδικό 389 του εντύπου Ε1 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ 

αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα, έχει δικαίωμα φορολόγησης» και ποσό 1.699,66€ στον 

κωδικό 651 «Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 14, 17, 20 και 21» 

με χώρα προέλευσης του εισοδήματος την Ουγγαρία.  Προκειμένου να ολοκληρωθεί η εκκαθάριση 

της υποβληθείσας δήλωσης  ο προσφεύγων κλήθηκε να προσκομίσει ή να αποστείλει τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά στην Δ.Ο.Υ μέσω της πλατφόρμας τα αιτήματα μου στην ψηφιακή πύλη της Α.Α.Δ.Ε 

εντός 15 ημερών από την υποβολή της δήλωσης (άρθρο 14 του Κ.Φ.Δ), όπως και έπραξε. Η αρμόδια 

ΔΟΥ Βόλου προχώρησε την 04-10-2023 στην εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης  κάνοντας δεκτά τα 

όσα δήλωσε.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την τροποποίηση ή ακύρωση  της ως 

άνω προσβαλλομένης πράξης επικαλούμενος ότι :   

-Σύμφωνα με την εκκαθάριση της δήλωσής του  δεν  αναγνωρίζεται ο φόρος που πλήρωσε στην 

Ουγγαρία (1.699.66€) αλλά  ποσό ύψους 552.13€ 

-Σύμφωνα με την Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας-Ουγγαρίας (ΦΕΚ 178/14.11.1984) και βάσει των εγγράφων που 

προσκόμισε θα έπρεπε να μην πληρώσει φόρο και στην Ελλάδα και στην Ουγγαρία για τα ίδια 

εισοδήματα. 

 

Επειδή, στο άρθρο 3 «Υποκείμενα του φόρου» του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι «1. Ο φορολογούμενος 

που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά 
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του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται 

μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος...........». 

 

Επειδή, στο άρθρο 4 «Φορολογική κατοικία» του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι « : « 1. Ένα φυσικό 

πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον:  α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια 

κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι τους 

προσωπικούς ή οικονομικούς δεσμούς του ή β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός 

παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην 

αλλοδαπή.  2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα 

για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη 

διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περιόδου, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη 

ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες 

εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο 

εξωτερικό.» 

 

Επειδή, στο το άρθρο 5 «Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή» του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι: «1. 

Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή είναι κάθε εισόδημα πηγής Ελλάδας και ιδίως: α) το εισόδημα 

από μισθωτή εργασία που ασκείται στην ημεδαπή, καθώς και το εισόδημα από μισθωτή εργασία που 

ασκείται στην αλλοδαπή και καταβάλλεται από το Ελληνικό Δημόσιο,... 2. Ως εισόδημα, που προκύπτει 

στην αλλοδαπή, νοείται κάθε εισόδημα που δεν προκύπτει στην ημεδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παράγραφο 1». 

 

Επειδή, στο άρθρο 67 του Ν. 4172/2013 « Υποβολή της δήλωσης φορολογίας  εισοδήματος φυσικών 

προσώπων και καταβολή του φόρου» ορίζεται ότι: « 1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 

18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει όλα τα εισοδήματα του, τα φορολογούμενα με 

οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. 

………..» 

 

Επειδή, στο άρθρο 23 «Εξουσίες Φορολογικής Διοίκησης» του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική 

Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών 

δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του 

οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία 

γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα 
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πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που 

προβλέπονται στον Κώδικα. 2. Ο έλεγχος εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων του 

φορολογούμενου που διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση είναι δυνατόν να έχει τη μορφή 

φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: 

α) Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία της με βάση τις 

χρηματοοικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο φορολογούμενος, 

καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της ή με βάση τα βιβλία και λογιστικά 

αρχεία που προσκομίζονται από τον φορολογούμενο, κατόπιν σχετικού εγγράφου της Φορολογικής 

Διοίκησης…..» 

 

Επειδή, στην παράγραφο 2 του άρθρο 30 «Προσδιορισμός φόρου» του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι «2. Η 

Φορολογική Διοίκηση είναι αρμόδια να εκδίδει τις ακόλουθες πράξεις προσδιορισμού φόρου: α) 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, β) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, γ) πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και δ) πράξη προληπτικού προσδιορισμού φόρου.». 

 

Επειδή,  σύμφωνα με την σύμβαση αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Ουγγαρίας, Ν. 

1496/1984, (178/14.11.1984/τ.A'):  

«`Άρθρο 4. -  Κάτοικος 

1. Για τους σκοπούς της παρούσας Σύμβασης, ο όρος "κάτοικος του ενός Συμβαλλόμενου Κράτους" 

σημαίνει το πρόσωπο το οποίο, σύμφωνα με τους νόμους του Κράτους αυτού, φορολογείται σ` αυτό 

λόγω κατοικίας, διαμονής, τόπου διοικήσεως των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων ή άλλου 

παρόμοιας φύσεως κριτηρίου. Ο φόρος αυτός όμως, δεν περιλαμβάνει πρόσωπο που φορολογείται 

από πηγές μέσα στο Κράτος αυτό ή για κεφάλαιο που υπάρχει σ` αυτό. 

2. Oσάκις κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και των δύο 

Συμβαλλόμενων Kρατών, τότε η νομική του κατάσταση καθορίζεται ως ακολούθως: α) Θεωρείται ότι 

είναι κάτοικος του Kράτους στο οποίο διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία. Eάν διαθέτει μόνιμη 

οικογενειακή εστία και στα δύο τα Kράτη, θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Kράτους με το οποίο 

διατηρεί στενότερους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς (κέντρο ζωτικών συμφερόντων), β) εάν 

το Kράτος στο οποίο έχει το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων δεν μπορεί να καθορισθεί ή εάν 

δεν διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία σε κανένα από τα δύο Kράτη, θεωρείται ότι είναι κάτοικος 

του Kράτους στο οποίο έχει τη συνήθη διαμονή του, γ) εάν έχει συνήθη διανομή και στα δύο Kράτη ή 

σε κανένα από αυτά θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Kράτους του οποίου είναι υπήκοος. δ) εάν είναι 

υπήκοος και των δύο Kρατών ή κανενός από αυτά, οι αρμόδιες αρχές των Kρατών θα διευθετούν το 

ζήτημα με αμοιβαία συμφωνία. 

`Άρθρο 15.  - Εξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες 
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 1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18, 19, 20 και 21, μισθοί, ημερομίσθια και 

άλλες αμοιβές παρόμοιας φύσης που αποκτώνται από κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Κράτους για 

εξαρτημένη εργασία του  φορολογούνται μόνο στο Κράτος αυτό, εκτός αν η εξαρτημένη εργασία  

παρέχεται στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος. Αν η εξαρτημένη εργασία παρέχεται έτσι, η αμοιβή που 

προέρχεται από αυτή μπορεί να φορολογείται στο έτερο τούτο Κράτος. 

2. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1, η αμοιβή που παίρνει κάτοικος ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους για εξαρτημένη εργασία που παρέχεται στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος 

φορολογείται μόνο στο πρώτο αναφερόμενο Κράτους εάν: 

 α) ο δικαιούχος της αμοιβής βρίσκεται στο άλλο Κράτος για χρονική περίοδο ή περιόδους που δεν 

υπερβαίνουν συνολικά τις 183 μέρες κατά το οικείο οικονομικό έτος και 

 β) η αμοιβή καταβάλλεται από ή για λογαριασμό εργοδότη που δεν είναι κάτοικος του άλλου Κράτους 

και 

γ) η αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμη εγκατάσταση ή καθορισμένη βάση που διατηρεί ο εργοδότης στο άλλο 

Κράτος.  

`Άρθρο 24. -  Αποφυγή διπλής φορολογίας 

Η διπλή φορολογία θα αποφεύγεται ως εξής: 

α) Στην Ελληνική Δημοκρατία:  

Στις περιπτώσεις που κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά  εισόδημα ή είναι κύριος 

κεφαλαίου το οποίο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας σύμβασης μπορεί να φορολογείται στη 

Λαϊκή Δημοκρατία της  Ουγγαρίας, η Ελληνική Δημοκρατία αναγνωρίζει: 

ι) ως έκπτωση από το φόρο εισοδήματος του εν λόγω κατοίκου ποσό ίσο  προς το φόρο εισοδήματος 

που καταβάλλεται στη Λαϊκή Δημοκρατία της  Ουγγαρίας. 

ιι) ως έκπτωση από το φόρο κεφαλαίου του κατοίκου αυτού, ποσό ίσο προς το φόρο κεφαλαίου που 

καταβλήθηκε στη Λαϊκή Δημοκρατία της Ουγγαρίας. 

Μια τέτοια έκπτωση δεν μπορεί, εν τούτοις να υπερβαίνει και στις δύο περιπτώσεις το τμήμα του 

φόρου εισοδήματος ή του φόρου κεφαλαίου, όπως υπολογίστηκε πριν να δοθεί η έκπτωση, το οποίο 

αναλογεί, ανάλογα με την περίπτωση, στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο που μπορεί να φορολογείται στη 

Λαϊκή Δημοκρατία της Ουγγαρίας.» 

 

Επειδή, στο άρθρο 9 «Πίστωση φόρου αλλοδαπής» του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Εάν κατά τη 

διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα 

αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, 

όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με 

τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο 

δε δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». 
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Επειδή, σύμφωνα με την με την ΠΟΛ. 1067/2015 με θέμα: Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων 

των άρθρων 9, 67, 69 και 70 του N . 4172/2013.  

«Άρθρο 9-Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του N.4172/2013 καθορίζεται ο τρόπος 

αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά 

εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, υιοθετείται η διαδικασία της πίστωσης φόρου και ορίζεται ότι 

ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 

μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. H 

καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά 

έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 16 του 

N.4174/2013) και όπως αυτά καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.01.2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170 Β΄). Στην περίπτωση που ο φόρος αλλοδαπής έχει 

καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις ανάγκες της πίστωσης 

του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και ξένου νομίσματος, όπως αυτή 

προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική 

βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που 

καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, όπως 

αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι η μείωση του 

φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επομένως, εάν ο 

φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που αναλογεί για το εν λόγω 

εισόδημα στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον φόρου αλλοδαπής στο 

φορολογούμενο. 

3. Επισημαίνεται ότι δεν πραγματοποιείται πίστωση φόρου όταν υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής της 

Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ), εφόσον από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ 

προβλέπεται ότι το συγκεκριμένο εισόδημα απαλλάσσεται από το φόρο στην αλλοδαπή και 

φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. Επίσης, στην περίπτωση που στην αλλοδαπή επιβλήθηκε υψηλότερος 

φορολογικός συντελεστής από αυτόν που ορίζεται από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ, θα πιστώνεται 

μόνο ο φόρος που προκύπτει βάσει του συντελεστή που ορίζεται στη διμερή ΣΑΔΦΕ. 

4. Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ίδιου ως άνω νόμου τα 

παραπάνω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και δαπάνες που πραγματοποιούνται από 

την 01/01/2014 και μετά». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1026/22-1-2014 με θέμα «Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 και την 

παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» αναφέρεται ότι:  
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«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην αλλοδαπή, 

προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 

4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται να συνυποβάλει τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά:  

-Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (Σ.Α.Δ.Φ.), 

βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που καταβλήθηκε 

στην αλλοδαπή.  

-Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή.  

-Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση από το 

πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού Ελεγκτή. Η 

θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, ασφαλιστικό 

οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.  

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης [ν. 

1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση των 

κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα 

κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η 

σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική 

γλώσσα.».  

 

Επειδή, στο άρθρο 15 «Φορολογικός συντελεστής» του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι:  

1. Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με 

την ακόλουθη κλίμακα: 

Εισόδημα (Μισθοί, Συντάξεις, Επιχειρηματική Δραστηριότητα) 

σε ευρώ Φορολογικός συντελεστής (%) 

0-10.000 9% 

10.001-20.000 22% 

20.001-30.000 28% 

30.001-40.000 36% 

40.001 - 44% 

Όταν το πραγματικό εισόδημα των φορολογουμένων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) 

ευρώ και το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννιάμιση χιλιάδων (9.500) ευρώ 

και εφόσον δεν ασκείται επιχειρηματική δραστηριότητα για την οποία απαιτείται η υποβολή δήλωσης 

έναρξης εργασιών ή ατομική αγροτική δραστηριότητα, το εισόδημα αυτό, εξαιρουμένου του 

εισοδήματος από κεφάλαιο και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, και η προστιθέμενη διαφορά 
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τεκμηρίων, φορολογούνται σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο και την παράγραφο 1 του άρθρου 

16. Εάν το πραγματικό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, το υπερβάλλον 

ποσό φορολογείται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 29. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου 

εφαρμόζονται και για τους φορολογούμενους που διέκοψαν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα, 

για το εισόδημα που απέκτησαν μετά τη διακοπή της». 

 

Επειδή, στην συγκεκριμένη περίπτωση όπως αναφέρεται στην από 06/11/2023 έκθεση απόψεων της 

Δ.Ο.Υ Βόλου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής ο προσφεύγων ήταν  κατά το έτος 2022  

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. Σύμφωνα με το υποσύστημα μητρώου του πληροφοριακού 

συστήματος TAXIS της  ΑΑΔΕ η διεύθυνση κατοικίας του προσφεύγοντος είναι επί της οδού  

……………….. ………… Τ.Κ. …………., στο …………….  ενώ στην υπ’ αριθμ ……………………..δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορ έτους 2022  δηλώνεται ως διεύθυνσή κύριας κατοικίας η οδός 

………………….., Τ.Κ. …………….. στη ………………., ……………... 

 

Επειδή, από τις διατάξεις των άρθρων της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδος -

Ουγγαρίας δεν προκύπτει αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης για τη φορολογική Διοίκηση της 

Ουγγαρίας για το εισόδημα που αποκτά στην εν λόγω χώρα από εξαρτημένη εργασία φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδος.  

 

Επειδή, από την εκκαθάριση της υποβληθείσας υπ’ αριθμ ……………….. 1ης τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος ο  φόρος κλίμακας επί του συνόλου των εισοδημάτων (20.567,17€) του 

προσφεύγοντος υπολογίστηκε σε 3.258,81€, ενώ επί του εισοδήματος αλλοδαπής (7.535,18€)  ο 

φόρος προσδιορίζεται  σε 678,17€ (7.535,18€ Χ9%). Επομένως το ποσοστό του φόρου κλίμακας του 

εισοδήματος αλλοδαπής επί του συνολικού φόρου κλίμακας ανέρχεται σε 20,81% 

(678,17€/3.258,81€).  Κατά συνέπεια ο φόρος που αναλογεί για το εισόδημα της αλλοδαπής 

(Ουγγαρίας) στην Ελλάδα δε δύναται να υπερβαίνει ποσό ύψους 552,13€ {2.653,15€ (συνολικό ποσό 

φόρου που αναλογεί) Χ 20,81%}. Το εν λόγω ποσό φόρου αλλοδαπής υπολογίστηκε και κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω,  ορθώς ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ Βόλου προέβη στην εκκαθάριση της υπ’ αρ. 

……………….. τροποποιητικής δήλωσης, με αποτέλεσμα την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης, βάσει 

της οποίας προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό φόρου ύψους 94,29 ευρώ και ο  καταβλητέος φόρος 

εισοδήματος του προσφεύγοντος, όσον αφορά το  εισόδημα από μισθούς από την Ουγγαρία  (ύψους 

7.535,18€) μειώθηκε κατά το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα 

(552,13 €).  

Κατά συνέπεια οι ανωτέρω  ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι.  
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Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 30-10-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς  προσφυγής  του ……………… …………… του ………….. με ΑΦΜ: ………………….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση βάσει της παρούσας απόφασης 

-Η υπ' αρ ειδοποίησης ………………………/04-10-2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορ. έτους 2022.  

Τελικό χρεωστικό ποσό  94,29€ (ΑΧ.Κ. ………/……., ……../……..) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

         Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της    


